

GŁOS

ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Rok I.

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.

Nr. 50

NA SPOKOJNYCH WODACH

Białystok, dn. 2 grudnia 1930

Marszałek Piłsudski w swoim ostatnim wywiadzie na czele wszystkich innych prac Sejmu postawił zmianę Konstytucji.

Sprawa ta stanowi dla całej przyszłości naszego kraju kwestię o kardynalnym znaczeniu. Nie będzie to bowiem i nie może być tylko zmiana tych lub innych formalnych przepisów konstytucyjnych, jakie zazwyczaj każda tego rodzaju ustawa w każdym państwie zawiera. Nie będzie to i nie może być zmiana jednego „hasła” na drugie, ani przesunięcia uprzywilejowań jednych warstw społecznych na rzecz drugich, jak to zwykle bywało przy zmianach konstytucyj państw, których narody więcej lub mniej ciężko wywalczyły sobie pożądane swobody. Ale będzie to i musi być zmiana chaosu na program, niekonsekwencji — na logikę życia.

Ze zmiany tej ma wyjść nowy urząd państwa, nowa budowa fundamentu gmachu państwowego. Ma ona odznaczać się strukturą prostą, a harmonijną. Szczytowe wiązania tego gmachu, trzy najwyższe czynniki w Państwie — Prezydent, Rząd i Parlament — oprócz się mają na wspólnym fundamencie, jakim będzie harmonijna współpraca przy jaknajściślejszym rozdzieleniu ich kompetencji.

Chwila jest niezmiernie ważna historycznie i brzemienna w skutki na długie dziesiątki lat. Przeczywamy moment odrodzenia się wewnętrznej siły narodu, który potrafił wykręsać z siebie patriotyzm najbardziej bodaj wartościowy z pośród tych wszystkich porywów i poświęceń, jakich świadkami były dotychczas dzieje porzobrowej i odrodzonej Polski. Trudniej bowiem jest narodowi, podleganemu bezwzględnej i niecierpiącej się z nikim i z niczem demagogią, zjednoczyć się w swej wielkości koło budowy państwa, obliczonej na daleką przyszłość i nie dającej od razu ani efektu, ani widocznych korzyści — niż pod wpływem rozpaczliwej narodowej wystąpić solidarnie do walki o wolność lub w jej obronie. Na przestrzeni ostatniego półtorawieczia dokonywały się wielkie zmiany w nastrojach, w psychice i w pojęciach naszego społeczeństwa. Najtrudniej jednak, najoporniej przyjmowała się — co zdaje się paradoksalne — idea niepodległości i silnego Państwa.

Praca dla Państwa, a nie dla własnych czy pobocznych korzyści, była właśnie ideologią Legionów Piłsudskiego, a więc grupy stosunkowo nikłej w porównaniu wielkości narodu. Dziś zastęp ludzi, przynikniętych tą ideologią, rozszerzył się tak, że większość narodu znalazła się pod sztandarem pracy państwowej.

Tego faktu przeistoczenia psychiki narodu, tej zmiany zwykłego zjadacza chleba na obywatela kochającego Państwo, myślącego o jego przyszłości, odsuwającego chwilowe kłopoty gospodarcze, a zapatrzonego w rozwój Państwa — nie dokonał nikt inny, jak tylko Marszałek Piłsudski, dając swem własnym życiem i działaniem przykład dla milionów Polaków. Posiew Jego pracy trafił wreszcie na zdrowy rdzeń narodu polskiego i przyniósł plon obfity. Dziś ogromna większość narodu pragnie dla Polski wielkiej budowy jej wewnętrznej pracy i mocy. Dla osiągnięcia tego wielkiego celu, dla zdobycia mocarstwowego stanowiska — sześć miljo-

nom głoszących obywateli odsunęło wszelkie inne sprawy, uznając reformę ustroju, przebudowę organizacji Państwa, za najważniejszą i dając zdążającym ku temu czynnikom — potrzebną siłę i uprawnienia.

Według głównych zmian w konstytucji, jakich naród zażądał, znajduje się zniesienie dotychczasowej nieodpowiedzialności sądowej posłów, równającej się bezkarności za najbardziej szkodliwe dla ogółu i Państwa czyny.

Tę warcholską i niezmiernie szkodliwą zdobycz sejmowładztwa w Polsce nazwał Marszałek Piłsudski nonsensownym immunitetem sądo-

wym dla panów posłów”, żądając stanowczo jego zniesienia, gdyż „demoralizacja, wprowadzona przez brak przepisu porównywanego posła w tym względzie do zwyczajnego obywatela Państwa — jest największą biedą Polski”.

Przekonanie to potwierdziło za Marszałkiem Piłsudskim 6 milionów Polaków. Potwierdziło je tem wyraźniej, że skutki nieodpowiedzialności poselskiej, odczuło społeczeństwo boleśnie na sobie, na własnych interesach. Nie było bowiem sprawy gospodarczej w sejmie, którejby — na podstawie tej właśnie nieodpowiedzialności — nie rozstrzygano pod kątem takich czy innych inte-

resów partyjnych czy jednostkowych, ze szkodą dla ogółu. Nie było takiej dziedziny życia gospodarczego, w którąby, korzystając ze swej bezkarności, nie ingerował „pan poseł”.

Dlatego też całe społeczeństwo, szczególnie sfery gospodarcze, z wielką radością przyjęły uchwałę klubu BBWR, domagającą się zniesienia nieodpowiedzialności poselskiej.

Również zapowiedź p. prezesa Sławka, że „klub będzie miał otwarte oczy na całość zagadnień państwowych” — zrozumiana została przez sfery gospodarcze, jako wstęp do spokojnych i fachowych rozwa-

zań i prac, zmierzających do wprowadzenia we wszystkich dziedzinach życia reform korzystnych dla ogółu. Nic zaś nie sprzyja tak rozwojowi gospodarczemu i wzrostowi dobrobytu społeczeństwa, jak właśnie kolejne realizowanie zagadnień w atmosferze spokojnej ich oceny i sumiennego przestudjowania.

Polska musi wyjść z chaosu na drogę trwałej, realnej pracy. Tę zapoczątkowaną już pracę — Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem prowadzić będzie konsekwentnie i wytrwale dalej wedle wytycznych, wskazanych mu przez jego Wodza i Nauczyciela — Marszałka Piłsudskiego.

Przed utworzeniem nowego rządu W Ministerstwie Spraw Zagranicznych nie będzie zmian

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 1. XII. Koła dobrze poinformowane są zdania, że płk. Sławek gotową listę gabinetu przedstawi Prezydentowi Rzplitej w ciągu najbliższych 2-3 dni. Wydeje się to tembardziej prawdopodobne,

że zmiany w dotychczasowym składzie Rządu mają być bardzo nieznaczne a dotyczą 2-3 czy 3-4 foteli ministerjalnych. Dotychczas poseł Sławek, rozmawiał z upatrzonymi przez siebie współpracownikami prywatnie dzisiaj mają się rozpocząć rozmowy oficjalne.

W każdym razie powiedzieć można, że hałas czyniony przez opozycję, co do ewentualnych zmian w Ministerstwie Spraw Zagranicz-

nych, jest całkiem przedwczesny bowiem przed sesją genewską, to jest przed 15 stycznia roku przyszłego, żadne posunięcia w personaljach polityki zagranicznej nie będą dokonane.

Zmiany osobowe w dwunastce

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 1. 12. Dowiadujemy się ze wybrany z listy № 12 w województwie łódzkim do Senatu były senator Józef Szpikerman zrzekł się mandatu. Na jego miejsce wejdzie do Senatu były poseł August Putta, nauczyciel zamieszkały w Łodzi. Poprzedni

kandydat stojący na miejscu drugiej listy № 12, w województwie łódzkim przywódca miejscowych sjonistów były poseł dr. Jerzy Rozenblat, przyjął uzyskany mandat poselski zrzekając się mandatu senatorskiego.

Spółeczeństwo wileńskie pożegna Wojewodę Raczkiewicza

(Telefonem od własnego korespondenta).

WILNO 1. 12. W dniu 4 b.m. opuszcza Wilno, wojewoda Władysław Raczkiewicz, wybrany do Senatu i desygnowany przez B.B. WR. na stanowisko Marszałka tej Izby. W Wilnie ukonstytuował się

z inicjatywy społecznej Komitet obywatelski dla pożegnania wojewody Raczkiewicza, który wojewodą wileńskim był od przeszło 6 lat. Na specjalnym zebraniu organizacyjnym wybrano Komitet ścisły pod przewodnictwem rektora uniwersytetu Stefana Batorego profesora dr. Januszkiewicza. Do komitetu weszli ponadto inspektor armii generał Dab-Biernacki.

Komitet przewiduje pożegnanie wojewody Raczkiewicza w dniu wyjazdu z Wilna, tylko przez urzędników województwa, a w połowie grudnia zamierza Komitet urządzić uroczyste pożegnanie wojewody Raczkiewicza przez społeczeństwo Ziemi Wileńskiej, z ramienia którego Komitet będzie działał.

Schronisko imienia Woj. Raczkiewicza

(Telef. od własn. Korespondenta).

WILNO 1. XII. Zarząd Ligi Morskiej i Rzemieślniczej w Wilnie w uznaniu zasług jakie położył wojewoda Władysław Raczkiewicz na niwie państwowej i społecznej w zakresie rozwoju wychowania fizycznego i turystyki uchwalili nazwać nowowytworzone schronisko nad jeziorem Trockim schroniskiem imienia Wojewody Władysława Raczkiewicza.

Wysiłki i dążenia do trwałego pokoju Min. Henderson o rozbrojeniu

Londyn 1. XII. (PAT) Minister spraw zagranicznych Henderson przemawiając onegdaj streścił sytuację dotyczącą rozbrojenia w myśl powszechnego aktu arbitrażowego, który jak minister zaznaczył został przez rząd brytyjski przyjęty. Każdy spór musi być przedstawiony bezstronnemu trybunałowi arbitrażowemu następnie dodał iż wobec rezultatu konferencji imperjalnej można żywić nadzieję że wszystkie dominja przyłączą się do tego nowego a tak ważnego w swoich konsekwencjach kroku i że obecnie należy dokonać jeszcze jednego waż-

nego posunięcia mianowicie w kierunku uzupełnienia systemu środków zapobiegawczych przeciwko wojnie. Dalej Henderson stwierdził, że przygotowawcza konferencja rozbrojeniowa w Genewie posuwa się zupełnie zadawalająco. Anglija musi przeprowadzić redukcję liczebności wojska i zbrojeń jeżeli układ o powszechnym rozbrojeniu wejdzie w życie. lecz musi jednocześnie mieć gwarancję że inne rządy uczynią to samo, a ponadto zapewnienie czegoś w rodzaju bezstronnej kontroli komisji Ligi Narodów.

Potworny mord bandycki na drodze Kolno-Grajewo Dwie ofiary napadu zabite i jedna ranna Bandydzi zbiegli na teren Prus Wschodnich

W ostatniej chwili przed oddaniem numeru na maszynę dowiadujemy się, że wczoraj o godz. 15 m. 40 na szosie Kolno-Grajewo, w powiecie kolneńskim w odległości półtora klm. od Kolna na jadących furmanką mieszkańców wsi Lachowo: Bronisława Skarczewskiego — kierownika szkoły powszechnej, jego żonę Marję, oraz żonę sekretarza gminnego Kaczyńską Marję, napadło dwóch uzbrojonych w rewolwery bandytów, którzy po oddaniu do jadących serji strzałów, zrabowali napadnię-

tym sumę przeszło 3,000 złotych, poczem zbiegli w kierunku granicy niemieckiej.

Strzałami bandytów zostały zabite na miejscu Marja Skarczewska i Marja Kaczyńska, zaś ciężko ranny Bronisław Skarczewski.

Zaalarmowana Straż Graniczna natknęła się na bandytów w okolicy wsi Stoldany, w pow. Johannisburg, których zdołała ostrzelać. Skutkiem strzałów został zabity koł jednego z bandytów, jadący zaś na nim bandyta uległ ciężkiemu zranieniu, jednak towarzysze

jego zdołali przenieść go przez granicę.

Dalszy pościg za bandytami trwa w porozumieniu z policją niemiecką.

B. pos. Barlicki zostanie zwolniony z więzienia

WARSZAWA 1. 12. Rodzina posła Barlickiego P. P. S. C. K. W. została zawiadomiona że może on być zwolniony za złożeniem kaucji

w wysokości 10,000 zł. Jutro prawdopodobnie poseł Barlicki będzie zwolniony.

